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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá vznikem voidů v pájených spojích. Teoretická část se věnuje

teorii a technologii měkkého pájení, základním metodám pájení, povrchovým úpravám pájecích

plošek, tavidly a chybami při pájení se zaměřením na voidy. Praktická část se zabývá vytvořením

a zpracováním vzorků, dále vyhodnocením výskytu voidů v pájených spojích při použití různých

povrchových úprav a čtyř bezolovnatých pájecích past s aktivitou tavidla ROL0 a ROL1 a s rozdílnou

velikostí kovových částic T3 a T4. Z analýzy vzorků plyne, že povrchová úprava HAL bez olova

vykazuje téměř u všech vzorků nejnižší četnost i plochu voidů. Nepatrně horší výsledky má povrchová

úprava ENIG. Jako méně vhodné k použití se z hlediska voidovitosti jeví použití povrchové úpravy

OSP a DPS bez povrchové úpravy. Pájecí pasty nevykazují ve výsledcích tak razantní odlišnosti oproti

povrchovým úpravám. Jako vhodnější se pro snížení počtu a plochy voidů v pájeném spoji jeví použití

pájecí pasty s tavidlem, které má aktivitu ROL1. Z analýzy také plyne, že ze zkoumaných faktorů má

velikost kovových částic na voidovitost nejmenší vliv.

Klíčová slova
Pájení, Pájený spoj, Pájecí pasta, Chyby při pájení, Voidy

Abstract
This diploma thesis deals with the formation of voids in solder joints. The theoretical part

deals with theory and technology of soft soldering, basic soldering methods, surface finishes, fluxes

and defects involved in soldering with focus on voids. The practical part deals with creation

and processing of samples, also with evaluation voids in solder joints using different surface finishes

and four lead-free solder pastes with flux activity ROL0 and ROL1 and different sizes of metallic parts

T3 and T4. As emerged from the analysis the lead-free HAL has the lowest quantity and area of voids

in all samples. Surface finish ENIG has slightly worse results. As less suitable for use appear OSP

and PCB without surface finishes. Solder pastes do not show such obvious differences compared

to surface finishes. More useable to reduce quantity and area of voids appears a flux with ROL1

activity. The analysis also shows that size of metal parts of solder paste has the smallest influence

on quantity of voids and their size.
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Úvod
Pájení je v současné době nedílnou součástí výroby téměř veškeré elektroniky. Pro snížení vad

elektronických zařízení je mimo jiné nutné dbát na vysokou spolehlivost pájených spojů. Tyto spoje

ovšem musí mít velmi dobré elektrické i mechanické vlastnosti. Jednou ze zásadních vad, které

vznikají v pájených spojích, a které výše uvedené vlastnosti do značné míry negativně ovlivňují, jsou

voidy neboli dutiny v pájených spojích. Touto problematikou se budu v této práci detailněji zabývat.

Teoretická část práce se zabývá teorií měkkého pájení, pájitelností, základními metodami

pájení se zaměřením na strojové pájení. Dále používanými povrchovými úpravami pájecích plošek

a tavidly s ohledem na praktickou část práce. Závěr této části je věnován chybám vznikajících při

pájení. Důraz je zde kladen na vznik a výskyt voidů, kterým se hlouběji zabývám v praktické části

práce.

Praktická část popisuje vytvoření a zpracování vzorků společně s vyhodnocením výskytu

a vzniku dutin v pájených spojích. Vyhodnocení zde probíhalo ve dvou ohledech, a to z pohledu

porovnání použití různých povrchových úprav a z pohledu použití různých bezolovnatých pájecích

past s odlišnou aktivitou tavidla a velikostí kovových částic. V závěru této části byly porovnány

získané výsledky s výsledky z již publikovaných výzkumů.
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I. Teoretická část
1. Teorie pájení

Pájení můžeme definovat jako metalurgické spojování dvou kovů roztavenou pájkou. Atomy

základního materiálu jsou ve styku s atomy pájky ve vzdálenosti, kde již působí adhezní a kohezní

síly. Během tohoto procesu také dochází k difuzi spojovaných kovů. Tím vznikají mezifázová rozhraní

mezi pevným a tekutým kovem. Tyto oblasti mají jiné chemické, mechanické i fyzikální vlastnosti.

Základní rozdělení pájení je na měkké a tvrdé, kde mez mezi těmito dvěma typy určuje

hranice teploty tavení, která je definována na 500 °C [3].

Obrázek 1 – Intermetalický spoj [3].

1.1. Pájitelnost
Pájitelnost je schopnost povrchu nechat se smáčet pájkou při procesu pájení. V některých

procesech může vykazovat povrch dobrou pájitelnost a při jiných ne.

1.1.1. Smáčení povrchu
Schopnost smáčení se dělí na smáčení, nesmáčení a odsmáčení [3].

1. Smáčení
Při smáčení vykazuje čistý kovový povrch vyšší povrchovou energii než roztavená pájka.

Díky tomu lze vytvořit metalurgickou vazbu na rozhraní a pájka smočí kovový povrch. Díky postupu

smáčení se vytvoří tenká vrstva na rozhraní a dobrý základ pro spolehlivý spoj [3].
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2. Nesmáčení

Při nesmáčení nedochází k vytvoření metalurgické vazby a pájka tedy nesmočí povrch kovu.

Důvodem může být značná vrstva oxidů, kterou tavidlo nebylo schopné odstranit, nebo tavidlo nebylo

dostatečně aktivní [3].

3. Odsmáčení
K jevu odsmáčení může dojít, pokud jsou mezikovové vrstvy na rozhraní bohaté na cínové

směsi, které následně vytahují cín z pájky. Při tomto procesu opouští cín oblasti bohaté na olovo, které

mají nízkou pájitelnost. Pokud teplota bude klesat dlouho, pak může pájka ustoupit z již smáčených

oblastí. Tento jev může nastat, pokud se pájí povrchy z drahých kovů, které se snadno v pájce rozpustí

[3].

1.1.2. Povrchové napětí
Povrchové napětí lze vyjádřit pomocí Young – Dupreho rovnice:

௉்ߪ = ௄்ߪ + ௉௄ߪ ∙ cosߙ (ܰ ∙ ݉ିଵ) (1)

kde

௉் je povrchové napětí na rozhraní plynné a tuhé fázeߪ (N ∙ mିଵ)

௄் je povrchové napětí na rozhraní kapalné a tuhé fázeߪ (N ∙ mିଵ)

௉௄ je povrchové napětí na rozhraní plynné a kapalné fázeߪ (N ∙ mିଵ)

.je kontaktní úhel (°) nebo součinitel smáčení (-) [1] ߙ

Obrázek 2 – Smáčení pájeného povrchu pájkou [1].
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Smáčení lze posuzovat s ohledem na velikost smáčecího úhlu. Čím menší smáčecí úhel je, tím

lepší je i smáčení.

Obrázek 3 – Kvalita smáčení povrchu pájkou v závislosti na kontaktním úhlu [1].

Za nesmáčení se považuje stav z obrázku 3 – b). Pro dobré smáčení nesmí být kontaktní úhel

větší, než 90°. Toto tvrzení neplatí pouze, pokud je množství použité pájky velké a způsobuje konturu

rozšiřující se až k nepájivé masce nebo přes okraj pájecí plošky, což ukazuje na obrázku 3 případ

c) a d) [1].

1.2. Formy pájek
Pájecí slitiny mají dvě základní formy. První z nich se hodí převážně pro ruční pájení a je ve

formě dutých drátů, které v jádru obvykle obsahují tavidlo. Druhou formou je pájecí pasta [4].

1.2.1. Pájecí pasty
Pájecí pasty se používají převážně při metodě pájení přetavením pro součástky typu SMD.

Pájecí pasta se skládá z kuliček pájecí slitiny s průměrem 15 λm až 45 λm, tavidla a dalších přísad,

díky kterým je dostatečně viskózní, lepivá a roztékavá, což zaručí dobrou montáž součástek.

Kuličky pájecí slitiny tvoří zhruba 89 % podílu pájecí pasty, zatímco tavidlo a aditiva tvoří

zbylých 11 %. Volba použitého tavidla zde hraje zásadní roli, protože při špatně zvoleném tavidle

může nastat reakce se samotnou pájkou nebo tavidlo nemusí být dostatečně aktivní při procesu pájení.

Kovové kuličky v pájecí pastě jsou obvykle na bázi slitiny typu SAC. Ty se dají vyrobit

elektrolytickým vylučováním, mechanickým zpracováním pevného kovu, chemickou reakcí nebo

nejčastěji používanou metodou – rozprašováním roztaveného kovu. Zásadní při výrobě těchto kuliček

je jejich velikost. Čím jsou částice menší, tím více oxidují. To má následně negativní vliv na

pájitelnost a jejich výroba je tedy realizována v ochranné dusíkové atmosféře. Podle velikosti pevných


[…]

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Závěr
Cílem této diplomové práce bylo zkoumání vlivu různých povrchových úprav na vznik dutin

v pájených spojích. Použité pájecí pasty ke tvorbě vzorků byly použity čtyři. Všechny byly

bezolovnaté a typu SAC. Lišily se v obsahu tavidla s úrovní aktivace ROL0 a ROL1 a dále ve

velikosti kovových částic, kde byly použity pájecí pasty se zrnitostí T3 a T4.

Dvě sady vzorků, u kterých nebyla použita povrchová úprava (plošky DPS byly pouze z Cu),

byly vystaveny stárnutí ve vlhkém prostředí po dobu 744 hodin a 1488 hodin. Tento experiment

probíhal z důvodu testování vlivu oxidace na míru voidovitosti při použití pájecích past s různou

aktivitou tavidel.

Pro analýzu bylo nejprve nutné vzorky zrentgenovat a roztřídit. Na snímcích byl následně

pomocí jasové analýzy určen počet a plocha dutin v pájených spojích. Voidy s průměrem větším než

100 λm byly klasifikovány jako makrovoidy. Analýza probíhala z pohledu použitých povrchových

úprav a z pohledu pájecích past.

Z analýzy použitých povrchových úprav plyne, že povrchová úprava HAL bez olova se

u převážné většiny vzorků jeví jako nejvhodnější povrchová úprava z důvodu nejnižšího celkového

počtu voidů i makrovoidů a jejich plochy v pájených spojích. Podobné výsledky (ovšem o trochu

horší) lze také pozorovat u povrchové úpravy ENIG. Jako nevhodné se jeví použití DPS bez

povrchových úprav, a to nezávisle na tom, zda byly vystaveny stárnutí nebo ne, a dále povrchová

úprava OSP. Z dat lze také konstatovat, že měděné plošky, které prošly stárnutím a byly tedy pokryté

oxidy, lépe reagují s tavidlem než měděné plošky, které nestárly. To má za následek snížení

voidovitosti. Pokud ovšem množství oxidů přesáhne určitou mez, tavidlo již s nimi nestačí reagovat

a množství a plocha voidů opět roste. Dále lze pozorovat, že Galvanický cín vykazuje poměrně velké

množství mikrovoidů oproti ostatním povrchovým úpravám.

Při analýze pájecích past lze pozorovat, že se výsledky neliší tak razantně jako při porovnání

různých typů povrchových úprav. Výjimku tvoří pouze několik vzorků, u kterých nebyla použita

povrchová úprava. Zde nejspíše docházelo k dobré nebo naopak špatné reakci tavidla s oxidy na pájecí

plošce. Jako vhodnější pájecí pasty pro snížení voidovitosti se ukazují ty, které obsahují tavidlo

s aktivitou ROL1. Z toho plyne závěr, že s rostoucí aktivitou tavidla se snižuje počet i plocha voidů

v pájeném spoji. Dalším zkoumaným faktorem byla různá zrnitost kovových částic v pájecí pastě.

Z výsledků lze pozorovat, že tento faktor má oproti ostatním nejmenší vliv na voidovitost.

Makrovoidy jsou při porovnání plochy a četnosti vzhledem ke složení pájecích past téměř ve stejném

rozložení. Nepatrně lepší výsledky vykazuje pájecí pasta s aktivitou tavidla ROL1.

Dále můžeme konstatovat, že převážná většina z celkové plochy voidů v pájeném spoji je

vždy tvořena makrovoidy, nezávisle na použité povrchové úpravě a pájecí pastě.
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Celkově z výsledků plyne, že povrchové úpravy mají poměrně velký vliv na četnost i plochu

dutin v pájeném spoji. Velkou roli také hraje složení pájecí pasty, kde se zvýšením aktivity tavidla

může docílit menší voidovitosti. Uvedené výsledky byly dále porovnány s podobnými výzkumy a lze

konstatovat, že jsou obdobné. Z těchto závěrů je patrné, že je nutné hledat vždy nejlepší kombinaci

pájecí pasty s povrchovou úpravou.

Z našich dat bych vyzdvihl kombinaci pájecí pasty NC 254 – 88,5 – T3 s povrchovou úpravou

HAL bez olova, kde vyšel nejmenší průměrný výskyt voidů i makrovoidů v pájeném spoji a průměrná

plocha voidů zde byla 5,86 % z celkové plochy. Makrovoidy zde tvořily 4,41 % z celkové plochy.

Naopak bych chtěl zdůraznit, že naše nejhorší výsledky, které vykazovala kombinace pájecí pasty

NC 257-2 – 88,5 – T4 a DPS bez povrchové úpravy, která nepodléhala stárnutí, dosahovaly

průměrnou plochu dutin pouze 10,86 % z celkové plochy pájeného spoje. Toto číslo se ovšem ani

z poloviny neblíží 25 % povolených normou IPC-A-610D [28], což ukazuje na poměrně velkou

kvalitu pájených spojů.

Dále bych se chtěl v budoucnu ve své disertační práci zaměřit hlouběji na vliv stárnutí

pájecích plošek a použití různých nepájivých masek na tvorbu dutin v pájených spojích a vliv dutin ve

spojích na mechanickou odolnost z pohledu jejich četnosti a lokace ve spoji.
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ENIG Typ povrchové úpravy (Electroless nickel immersion gold)

OSP Typ povrchové úpravy (Organic Surface Protectives)

HASL (HAL) Typ povrchové úpravy (Hot Air Solder Leveling)

Galvanický Sn Typ povrchové úpravy (Galvanický cín)

IČ záření Infračervené záření

RTG záření Rentgenové záření
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Přílohy
Příloha 1. – CD s podklady k této diplomové práci.

Obsah CD:

∂ Elektronická forma této diplomové práce ve formátu PDF

∂ Gerberová data pro výrobu DPS

∂ Snímky z rentgenu ve formátu JPG

∂ Zpracovaná data v tabulkách ve formátu XLSX