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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vlivu povrchových úprav pájecích plošek na vznik dutin v pájených
spojích

Jméno autora: bc. Martin Kozák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo mírně náročnější především z pohledu přípravy a následné analýzy, vyhodnocení velkého množství vzorků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu zpracování práce velice aktivní, účastnil se pravidelných konzultací, na kterých byl vždy řádně
připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné části práce nemam připomínek. Z práce je patrná znalost tématu a erudovanost studenta v dané oblasti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum překlepu a je po jazykové, slohové a formální stránce na velice dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant využil dostatek podkladů, čerpal z odborné literatury včetně zahraničních vědecky zaměřených článků. Použité
zdroje diplomant ve své práci řádně citoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Výsledky práce poukazují na možnosti ovlivňování četnosti dutin v pájených spojích s ohledem na použité kombinace
materiálů. Výsledky jsou zajímavé nejenom pro odbornou veřejnost, ale i pro průmyslovou praxi, kde je zvýšená četnost
dutin v pájených spojích závažným problémem z pohledu spolehlivosti výrobku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Z práce je patrné, že se diplomant v problematice dobře orientuje. Kromě jiného bych rád ocenil i samostatnost a
aktivitu studenta. Výsledky práce jsou zajímavé nejenom pro odbornou veřejnost, ale i pro průmyslovou praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: